
        PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ 
              SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS 

        Av. Cônego João Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP 
     Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.270-900 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 21.282 DE 05 DE MAIO DE 2021. 
                                                                  
 

 Dispõe sobre a retomada das atividades escolares 

presenciais na Rede Pública Municipal de Ensino e 

dá outras providências.  
 

 

 MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, Prefeita Municipal de 

Tatuí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e, 

 

 CONSIDERANDO o estado pandêmico ocasionado pela disseminação do 

novo Coronavírus - COVID-19, que impactou o mundo, desafiando diversos segmentos da 

ciência e, mais particularmente, o setor educacional; 

 

 CONSIDERANDO que esse cenário exigiu rápida e inédita reação dos 

gestores públicos de todas as esferas governamentais, com o fechamento de escolas públicas e 

particulares e oferecimento de ensino a distância, como medida paliativa ao prosseguimento 

do processo de aprendizagem;  

  

 CONSIDERANDO que a Educação é um direito fundamental, garantido na 

Constituição Federal, na Lei de Diretrizes Básicas e no Estatuto da Criança e do Adolescente, 

exercendo papel fundamental na reestruturação da sociedade, da família e do Estado; 

  

 CONSIDERANDO, ainda, o planejamento implementado pela Secretaria 

Municipal de Educação, com a adoção de protocolos rígidos de proteção, higiene e 

distanciamento, capazes de proporcionar um retorno seguro aos alunos, professores e demais 

profissionais: 

 

DECRETA: 

 
 

  Art. 1º Fica autorizada a retomada das atividades escolares presenciais no âmbito da 

Rede Municipal de Ensino de Tatuí, seguindo os critérios estabelecidos pelo Plano São Paulo, 

com o seguinte cronograma: 

 



        PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ 
              SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS 

        Av. Cônego João Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP 
     Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.270-900 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 21.282 DE 05 DE MAIO DE 2021. 
  

I - Ensino Fundamental I e II e EJA: início em 10 de maio de 2021; 

 

 II - Pré-escolas: início em 17 de maio de 2021; 

 

 III - Creches: início em 31 de maio de 2021. 

 

 Art. 2º Fica instituído o Protocolo Municipal de Retorno às Aulas, conforme ANEXO 

I do presente Decreto. 

 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Tatuí, 05 de maio de 2021. 

 

 

 

MARIA JOSÉ P. V. DE CAMARGO 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí em 05/05/2021. 

Neiva de Barros Oliveira  


























































































































